
Ústřední vytápění

2012/2013
ZIMNÍ  SEMESTR

PŘEDNÁŠKA č. 1



























Stavby pro bydlení
Druh konstrukce

Součinitel prostupu tepla[ W(/m2. K) ]
Požadované 

Hodnoty
UN,20

Doporučené
Hodnoty

Urec,20

Doporučené
hodnoty pro 

pasivní budovy
Upas,20

Stěna vnější
0,30

těžká 0,25
0,18 až 0,12lehká 0,20

Střecha strmá se sklonem nad
45° včetně 0,30 0,20 0,18 až 0,12

Střecha plochá a šikmá se
sklonem do 45° včetně 0,24 0,16 0,15 až 0,10

Strop s podlahou nad
venkovním prostorem 0,24 0,16 0,15 až 0,10

Podlaha a stěna vytápěného
prostoru přilehlá k zemině 0,45 0,30 0,22 až 0,15

Výplň otvoru ve vnější stěně a
strmé střeše, z vytápěného
prostoru do vnějšího prostředí

1,5 1,2 0,8 až 0,6

Šikmá výplň otvoru, se sklonem
do 45°, z vytápěného prostoru
do vnějšího prostředí

1,4 1,1 0,9

Dveřní výplň otvoru
z vytápěného prostoru do
vnějšího prostředí (včetně
rámu)

1,7 1,2 0,9

Požadované a 
doporučené 

hodnoty UN dle 
ČSN 73 0540-

2:2011

U ≤≤≤≤ UN

Pod pojmem „lehká“ je 
myšlena konstrukce 
s plošnou hmotností 
vrstev od vnitřního líce 
k tepelně izolační 
vrstvě včetně do 100 
kg/m2.



Třída okna 
podle ČSN 
EN 12207

Meze
hodnot

průtok vzduchu  [m3/h.bm] při ∆p
součinitel spárové 

průvzdušnosti orientační popis okna

100 Pa 50 Pa 4 Pa [m3/s.Pa0,67] x 10-4

1
max 12,50 7,86 1,45 1,59 stará okno nebo okno 

bez těsněnímin 6,75 4,24 0,78 0,86

2
max 6,75 4,24 0,78 0,86

starší okna s těsněním
min 2,25 1,38 0,25 0,28

3
max 2,25 1,38 0,25 0,28

nová okna s těsněním
min 0,75 0,47 0,09 0,10

4
max 0,75 0,47 0,09 0,10

velmi těsná okna
min 0 0 0 0

Klasifikační třídy oken

Průvzdušnost obálky budovy

n50 ≤≤≤≤ n50,N

V obvodových konstrukcích se nepřipouští netěsnosti, 
kromě funkčních spár výplní otvorů a lehkých 

obvodových plášťů.

Větrání v budově Hodnota výměny vzduchu
n50  úroveň I (doporučeno splnit 
vždy)

Hodnota výměny vzduchu
n50  úroveň II  (doporučeno splnit 
přednostně)

Přirozené nebo kombinované 4,5 3,0

Nucené 1,5 1,2

Nucené se ZZT 1,0 0,8

Nucené se ZZT pro budovy pasivní 0,6 0,4



Průvzdušnost místnosti

Pro místnost s nucený m větráním či klimatizací se doporučuje, aby bez funkce větracího 

systému či klimatizačního zařízení, byla intenzita přirozené výměny n ≤≤≤≤ 0,05  (1/h)

Produkce 
metabolického 
tepla 

Výměna vzduchu pro pobyt osob

do  80 W/m2

nad  80 W/m2

15 m3/h  

25 m3/h

Dávka vzduchu

max. cca 1000  - 1200  ppm CO2



Větrání
• přirozené infiltrací a otevíráním oken (uživatelem)
• nucené vzduchotechnickým systémem

Pokud je celková intenzita výměny vzduchu v budov vyšší než n = 1.h-1 po dobu 8 hod.
doporučuje se při nuceném větrání i klimatizaci zařízení ke zpětnému získávání
tepla z odpadního vzduchu (ZZT).

Třída I

Třída II

ch
o

d
b

a

h
yg

ie
n

ic
ké

 z
áz

em
í

ZZT

regulátor průtoku

ventilátor / VZT jednotka

















ENERGETICKÝ  ŠTÍTEK  OBÁLKY  BUDOVY

Hodnocení obálky objektu budovy z hlediska průměrného součinitele prostupu tepla

Podklad  - plochy konstrukcí a výplní otvorů, podíly ploch
hodnoty součinitelů prostupu tepla 
redukční činitel (u konstrukcí, na jejichž exteriérové straně není 
výpočtová venkovní teplota)

Orientace

Celková plocha 

fasády [m2]

Celková 

plocha výplní 

otvorů [m2]

Plocha stěn po 

odečtení 

výplní otvorů 

[m2]

Podíl ploch 

výplní otvorů 

[%]

S 51,5 4,5 47,0 8,8

Z 57,0 8,9 48,1 15,6

J 51,5 26,2 25,3 50,9

V 57,0 2,5 54,5 4,4

Celkem 217,0 42,2 174,9 19,4

1. Přehled ploch konstrukcí podle světových stran 

Obytná budova Uem≤ Uem,N

Příklad 

tabulky



Referenční budova Hodnocená budova

Konstrukce Plocha  [m2]

Součinitel 

prostupu tepla 

(požadovaná 

hodnota) 

[W/(m2K)]

Redukční 

činitel [-]

Měrná ztráta 

prostupem 

tepla [W/K)] Plocha  [m2]

Součinitel 

prostupu tepla 

(požadovaná 

hodnota) 

[W/(m2K)]

Redukční 

činitel [-]

Měrná ztráta 

prostupem 

tepla [W/K)]

Celkem započítaná 

plocha otvorů okna 40,3 1,5 1 60,43 40,3 0,6 1 24,17

Celkem započítaná 

plocha otvorů 

vstupní dveře 1,9 1,7 1 3,21 1,9 0,6 1 1,13

Zbývající část otvorů 

započtena jako 

obvodová stěna 0 0,3 1 0,00 0 0,8 1 0,00

Celkem obvodové 

stěny po odečtení 

výplní otvorů 174,9 0,3 1 52,46 174,9 0,11 1 19,24

Střecha 58,9 0,24 1 14,13 58,9 0,09 1 5,30

Podlaha na terénu 58,9 0,45 0,43 11,39 58,9 0,1 0,43 2,53

Celkem 334,8 141,62 334,8 52,37

Tepelné vazby 6,70 6,70

Celková měrná ztráta 

prostupem tepla 148,32 59,07

Průměrný součinitel 

prostupu tepla

Požadovaná hodnota                                       

Uem,N = Σ (UN,j .Ai.bi)/ΣAj + 0,02 ,    max. 0,5 0,44 Uem = ΣHT/ΣA 0,18

Doporučená hodnota   Uem,rec = 0,75.Uem,N 0,33 Klasifikace prostupu tepla obálkou

Klasifikační třída 

obálky budovy Uem / Uem,N 0,40 Uem≤ 0,5 . Uem,N Třída A - velmi úsporná



Požadované hodnoty průměrného 
součinitele prostupu tepla U em,N,20 ve 

W/(m 2.K)   
Oby
tné 
bud
ovy 

Výsledek výpočtu dle vztahu U 

em,N,20 = Σ(UNj . Aj .b)/ Σ Aj + 0,02, 
nejvýše však 0,50

HT = Σ H Ti + HT ψ, χ

Z energetického štítku obálky 
budovy

Celková ztráta prostupem
QTi = HT . (ti,m – te)







2011



Rozdíl mezi grafickým vyjádřením průkazu ENB a energetickým štítkem obálky budovy



Základní klasifikace domů 

V oblasti udržitelného rozvoje vytýčila Evropská unie k roku 2020 tři základní cíle pro energetiku a to snížit emise 
skleníkových plynů ve srovnání s rokem 1990 o 20%, zvýšit podíl energie z obnovitelných zdrojů na 20%, zvýšit 
energetickou účinnost o 20%.  Budovy jsou ve vztahu k energiím velmi významnou oblastí s vysokým potenciálem 
možností úspor. Podle údajů Evropské komise se na spotřebě primární energie podílejí 40% a na produkci emisí oxidu 
uhličitého z 36%. 


